
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL 

MERITO 

LICEO CLASSICO “PITAGORA” 

Piazza Umberto I , 15 – 88900 CROTONE 

c. f. 81004910790 Tel. 0962/905731 fax 0962/20922 e-mail krpc02000l@istruzione.it 

sito: http://www.liceopitagoracrotone.edu .it – Cod. Un: Uff. UFHY7G 

 

 

Al Sito Web 
All’Albo Pretorio 

All’Amministrazione trasparente 
Agli Atti 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto su Mepa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

Dlgs 36/2023, Viaggio di istruzione, tutto compreso – destinazione  Roma e Lazio- periodo 02- 05 Marzo 2026 - 
Procedura d’acquisto Mepa n. 1480211 importo contrattuale pari a € 33495,00 (Iva esente). CIG: BA96B07911. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernenti il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico- 

professionale; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni 
appaltanti  

 

 

 

 

 

K
R

P
C

02
00

0L
 -

 K
R

P
C

02
00

0L
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

46
 -

 2
7/

02
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U
K

R
P

C
02

00
0L

 -
 K

R
P

C
02

00
0L

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

33
 -

 2
7/

02
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NATASCIA SENATORE

mailto:krpc02000l@istruzione.it
http://www.liceopitagoracrotone.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL 

MERITO 

LICEO CLASSICO “PITAGORA” 

Piazza Umberto I , 15 – 88900 CROTONE 

c. f. 81004910790 Tel. 0962/905731 fax 0962/20922 e-mail krpc02000l@istruzione.it 

sito: http://www.liceopitagoracrotone.edu .it – Cod. Un: Uff. UFHY7G 

 

 

procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13luglio 2015, n. 107» e, in 
particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti all’art. 25, 

comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

PRESO ATTO che Il Liceo classico Statale Pitagora di Crotone, in data 25 /02/ 2026 intende organizzare, 
attraverso i servizi Mepa, un viaggio tutto compreso a Rome e in Lazio nel periodo 02-05 marzo 2026; 

 
CONSIDERATO che tale decisione ha consentito di individuare, su Mepa, il Tour Operator: BLUMED TRAVEL di 
Riccio Santina, con sede legale in Via Michelangelo, 22/A- 88046 Lamezia Terme (CZ) C.F. / P. IVA 03358450793, 
iscritta al Registro delle Imprese di CZ n. 19688, che propone in catalogo i servizi di necessità della scuola; 
  
CONSIDERATO che la spesa complessiva per i servizi in parola è stata stimata in € 33495,00 Iva esente); 

 
VISTO le istanze di partecipazione, al viaggio suddetto, presentata da n. 8 7 studenti e che le richieste sono state 
accolte, in accordo con l’affidatario ed in considerazione dei presupposti e del margine di tempo a disposizione prima 
della partenza; 

 
TENUTO CONTO che, alla verifica dei requisiti di carattere generale avvenuti in capo all’operatore economico, ai 
sensi dell’art. 52, del decreto legislativo n. 36/2023, lo stesso è risultato in regola; 

 
VISTO l’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 

K
R

P
C

02
00

0L
 -

 K
R

P
C

02
00

0L
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

46
 -

 2
7/

02
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U
K

R
P

C
02

00
0L

 -
 K

R
P

C
02

00
0L

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

33
 -

 2
7/

02
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NATASCIA SENATORE

mailto:krpc02000l@istruzione.it
http://www.liceopitagoracrotone.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL 

MERITO 

LICEO CLASSICO “PITAGORA” 

Piazza Umberto I , 15 – 88900 CROTONE 

c. f. 81004910790 Tel. 0962/905731 fax 0962/20922 e-mail krpc02000l@istruzione.it 
sito: http://www.liceopitagoracrotone.edu .it – Cod. Un: Uff. UFHY7G 

 
 
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof.ssa Natascia Senatore risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO il Regolamento d’Istituto delibera C.I. n. 57 del 04/05/2022, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) delibera collegio docenti n. 72 del 16/12/2025 di 
approvazione ed integrazione al PTOF 2025/2028; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2026 approvato con delibera C.I n. 28 del 30/01/2026; 

VISTA la scheda illustrativa finanziaria A.5.1 Visite viaggi e programmi di studio  all’estero relativa al 

finanziario 2026;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 
provveduto all’acquisizione del CIG; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTA la solidità e il curriculum dell’operatore economico BLUMED TRAVEL di Riccio Santina _, con sede 
legale in Via Michelangelo, 22/A- 88046 Lamezia Terme (CZ) C.F. / P. IVA 03358450793; 

VISTA la  DELIBERA dell’ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 

VISTE le disposizioni di cui all’art.20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della legge 
del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure 

K
R

P
C

02
00

0L
 -

 K
R

P
C

02
00

0L
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

46
 -

 2
7/

02
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U
K

R
P

C
02

00
0L

 -
 K

R
P

C
02

00
0L

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

33
 -

 2
7/

02
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NATASCIA SENATORE

mailto:krpc02000l@istruzione.it
http://www.liceopitagoracrotone.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL 

MERITO 

LICEO CLASSICO “PITAGORA” 

Piazza Umberto I , 15 – 88900 CROTONE 

c. f. 81004910790 Tel. 0962/905731 fax 0962/20922 e-mail krpc02000l@istruzione.it 
sito: http://www.liceopitagoracrotone.edu .it – Cod. Un: Uff. UFHY7G 

 
 
di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di avviare la procedura all’affidamento diretto su Mepa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 
36/2023, del viaggio d’istruzione, tutto compreso, con destinazione  Roma e Lazio per un importo 
contrattuale pari a € 33495,00 (Trentatremilaquattrocentoquarantacinque/00), IVA esente con l’operatore 
economico BLUMED TRAVEL di Riccio Santina _, con sede legale in Via Michelangelo, 22/A,- 88046 
Lamezia Terme (CZ) C.F. / P. IVA 03358450793; 

 

 di nominare la prof.ssa Natascia Senatore in qualità di quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 
 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 33.495,00 (I.V.A esente), da imputare alla scheda illustrativa 
finanziaria A.5.1. visite viaggi e programmi di studi all’estero, del esercizio finanziario 2026; 

 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 
link:  

 

  https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/KRPC02000L/procedure/pratica/85, nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti 
BDNCP, 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Natascia Senatore 
 

 
(Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

K
R

P
C

02
00

0L
 -

 K
R

P
C

02
00

0L
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

46
 -

 2
7/

02
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U
K

R
P

C
02

00
0L

 -
 K

R
P

C
02

00
0L

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

33
 -

 2
7/

02
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NATASCIA SENATORE

mailto:krpc02000l@istruzione.it
http://www.liceopitagoracrotone.edu.it/
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/KRPC02000L/procedure/pratica/85

		2026-02-27T11:28:07+0000
	NATASCIA SENATORE




